



**LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO  
UŽSIENIO REIKALŲ KOMITETAS**

**PAREIŠKIMAS**

**DĖL RUSIJOS FEDERACIJOS AGRESYVIOS IR ŽALINGOS VEIKLOS  
TARPTAUTINĖJE ERDVĖJE IR SOLIDARUMO SU ČEKIJOS RESPUBLIKA**

2021 m. balandžio 21 d.  
Vilnius

Lietuvos Respublikos Seimo Užsienio reikalų komitetas,  
*atsižvelgdamas* į sąjungininkės Čekijos Respublikos išviešintą tyrimą, kuriame konstatuota, kad Rusijos Federacijos karinės žvalgybos tarnybos (GRU) vienetas 21855 vykdė nusikaltimus nepriklausomų ir suverenių valstybių – Jungtinės Karalystės, Bulgarijos Respublikos, Čekijos Respublikos – teritorijose, tuo šiukščiau pažeisdamas Vienos konvenciją dėl diplomatinių santykių, taip pat tarptautinę teisę, Lietuvos Respublikos ir mūsų sąjungininkių saugumo interesus;

*atkreipdamas* dėmesį į Čekijos Respublikos Senato Užsienio reikalų komiteto 2021 m. balandžio 19 d. pareiškimą dėl dvišalių santykių tarp Rusijos Federacijos ir Čekijos Respublikos po Rusijos Federacijos karinės žvalgybos tarnybos (GRU) 2014 m. įvykdytos atakos Vrbetice amunicijos sandėlyje;

*primindamas* Rusijos Federacijos organizuotus pasikėsinimus ir nužudymus, vykdytus Europos Sąjungos (ES) ir NATO valstybių narių teritorijose, prieš Rusijos Federacijos piliečius A. Litvinenką, Sergejų ir Juliją Skripalius, Bulgarijos Respublikos pilietį E. Gebrevą, savo ir kaimyninių šalių teritorijoje prieš B. Nemcovą, A. Navalną, V. Karą-Murzą, V. Juščenką, taip pat karinę agresiją prieš Sakartvelą ir Ukrainą, kai žuvo tūkstančiai civilių gyventojų;

*atkreipdamas* dėmesį į nuolatinę Rusijos Federacijos kišimąsi į suverenių, nepriklausomų ir demokratiškas ES valstybių narių ir JAV Prezidento rinkimus bei Prezidento V. Putino atsakomybę už šiuos nepriimtinius tarptautinius veiksmus,

**reiškia visapusišką solidarumą** su Čekijos Respublikos Senato Užsienio reikalų komiteto sprendimais, įskaitant siūlymą įtraukti atakos, įvykdytos 2014 m. Vrbetice, svarstymą į Jungtinių Tautų Saugumo Tarybos darbotvarkę;

**konstatuoja**, kad šiuo metu Rusijos Federacija vykdo atvirą hibridinį karą prieš Vakarų demokratijas, panaudodama chemines, kibernetines, informacines ir kitas hibridines priemones;

**pažymi**, kad būtinas vieningas ES ir NATO valstybių narių atsakas į tokius Rusijos Federacijos veiksmus, nes tylėjimas, ignoravimas, nebaudžiamumas dar labiau skatina tokius veiksmus;

**kreipiasi** į ES ir NATO valstybių narių parlamentus, kviesdamas paskelbti, kad Rusijos Federacijos vadovybė remia terorizmą ir teroristinius veiksmus prieš Vakarų demokratijas, ir **ragina** tęsti sankcijas Rusijos Federacijai, kad ją atgrasytų nuo galimų išpuolių ateityje, iki Rusijos Federacija užtikrins prisiimtų tarptautinės teisės įsipareigojimų vykdymą.